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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou dva garibaldiovští memoáristé Giuseppe Bandi

a Giuseppe Cesare Abba a jejich memoáry. Úvodní část je zaměřena na představení italského

risorgimenta s důrazem na Výpravu Tisíce a Giuseppa Garibaldiho. Následuje přehled

risorgimentální literatury, charakteristika garibaldiovských memoáristů a jejich

nejvýznamnějších představitelů. Dále se práce zabývá oběma autory: jejich životy, díly

a analýzou memoárů I Mille a Da Quarto al Volturno. Poslední část je věnovaná srovnání

Bandiho a Abby a jejich odkazu v současné literatuře.

Klíčová slova

Italská literatura, Risorgimento

Abstract

The subject of this degree paper is the two garibaldian memorialists Giuseppe Bandi

and Giuseppe Cesare Abba and their memoirs. The introductory part is directed at the

introduction to the Italian Risorgimento with an emphasis on the Expedition of the Thousand

and Giuseppe Garibaldi. Following this, there is an overview of literature of Risorgimento,

a characterization of the Garibaldian Memorialists and their most important representatives.

Furthermore, the paper deals with both authors: their lives, writings and the analysis of their

memoirs I Mille and Da Quarto al Volturno. The last part is given over an comparison of

Bandi and Abba and their legacy in the current literature.
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1 ÚVOD

Giuseppe Bandi a Giuseppe Cesare Abba bezesporu patří k nejvýznamnějším

představitelům garibaldiovských memoáristů, spisovatelům, jejichž životy a díla jsou úzce

spjaty s vojenskými taženími italského národního hrdiny Giuseppa Garibaldiho. Již od svého

mládí projevovali hluboký zájem o politické dění. Oba literáty spojovala touha aktivně se

účastnit italského risorgimenta a napomoci tak vzniku sjednoceného a nezávislého italského

státu. Z tohoto důvodu se pod vedením muže, k němuž chovali nesmírný obdiv, neváhali

rozjet jako dobrovolníci Výpravy Tisíce na Sicílii, aby pro tamní obyvatele vybojovali

svobodu od bourbonské nadvlády a tím umožnili brzké připojení ostrova k budoucí

sjednocené Itálii.

O průběhu vojenského tažení si oba vlastenci vedli podrobný deník, který jim

po mnoha letech posloužil jako hlavní zdroj pro sepsání jejich nejslavnějších děl, memoárů

I Mille a Da Quarto a Volturno, na jejichž stránkách zanechali svědectví toho největšího

dobrodružství, kterého se v životě mohli účastnit.

Ve své bakalářské práci se na základě dostupných pramenů nejprve pokusím stručně

zrekapitulovat vývoj italského risorgimenta, přičemž se podrobněji budu soustředit zejména

na Výpravu Tisíce a osobu Giuseppa Garibaldiho, jejichž znalost je pro pochopení děl Abby

a Bandiho stěžejní. V následující kapitole se pokusím o stručný přehled risorgimentální

literatury, dále se budu věnovat skupině tzv. garibaldiovských memoáristů a stručně

představím jejich nejvýznamnější představitele, kterými jsou kromě Bandiho a Abby hlavně

Giovanni Costa, Eugenio Cecchi, Anton Giulio Barrili a Giuseppe Guerzoni. V dalších

kapitolách se zaměřím přímo na Bandiho a Abbu – jejich život, díla a memoáry I Mille

a Da Quarto a Volturno. Kromě charakteristiky obou memoárů se budu zajímat o jejich

stěžejní motivy, jež budou podloženy příslušnými ukázkami. V poslední kapitole se pokusím

o stručné srovnání obou děl a zdůrazním jejich význam pro současného čtenáře.

V závěru práce analyzované memoáry zhodnotím, podtrhnu jejich charakteristické

prvky a načrtnu další možnosti studia Bandiho a Abbovy tvorby.
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2 ITALSKÉ RISORGIMENTO

Italské risorgimento označuje buržoazně demokratické hnutí za národní nezávislost

a sjednocení Itálie v letech 1815 – 1870. Současně je tak označován i proces vytváření

italského moderního národa. Celému hnutí dal v roce 1847 jméno legendární časopis

Il Risorgimento (ital. vzkříšení, obrození, obnovení), založený významnou postavou italských

národních dějin, hrabětem Camillem Bensem Cavourem.

Spolu s koncem Napoleonovy éry došlo na apeninském poloostrově k zániku jím

vytvořených států a nastalo období tzv. restaurace, jejímž účelem bylo znovunastolení

předešlých poměrů. Rozhodnutím Vídeňského kongresu z roku 1815 zůstala Itálie i nadále

rozdrobena. Ve srovnání s předrevolučním obdobím bylo nejvýznamnější změnou nemalé

posílení habsburské moci na italském území: Lombardsko-benátské království na severu

poloostrova bylo součástí rakouské říše a příslušníci habsbursko-lotrinského rodu vládli dále

i v některých středoitalských státech (Modena, Toskánsko, do roku 1947 Parma, Piacenza

a Guastalla) a jejich vliv sahal až do Papežského státu. Království obojí Sicílie na jihu vládl

Ferdinand I. z rodu španělských Bourbounů.

Období Napoleonovy vlády s sebou na apeninském poloostrově přineslo mimo jiné

i podmínky pro jasnější povědomí italské národní jednoty a pro celkovou změnu chápání

veřejného života. Návrat k předrevolučním poměrům proto nebyl nijak snadný. Málokteré

sesazené dynastie, jež znovu nastoupily na své trůny a obnovily moc na svých bývalých

územích, projevily ochotu smířit se s nastalým vývojem. Většina z nich vehementně odmítala

akceptovat nové liberální trendy, jejichž prosazení bylo společností čím dál tím více

požadováno, a usilovala o navrácení k starým politickým i hospodářským systémům. Z těch

však vyzařovaly jistá zastaralost a zpátečnictví, a proto mnoho panovníků záhy

čelilo vzedmutému odporu nové intelektuální vrstvy, jež se během revolučního

a napoleonského období seznámila s principem občanské společnosti a která se jen těžko

smiřovala se znovunastolováním starých společenských měřítek.

V rozmezí let 1815 až 1848 byl boj za svobodu a jednotu Itálie spojen zejména

s aktivitami tzv. karbonářských tajných společností, ilegálními skupinami osob z vrstvy

politicky uvědomělých občanů, a úsilím revolucionáře Giuseppa Mazziniho a jeho organizace

Mladá Itálie, jež bojovala o sjednocení země cestou „zdola“, tj. bez pomoci cizích

či domácích vládců. Karbonáři neměli zvlášť jednotný a pevněji vyhraněný program.

Spojovala je nenávist k absolutismu a feudální reakci a touha po národní svobodě a jednotě.

Opakované revoluční pokusy (1820 – 1821, 1831, 1834, 1844), o něž se všichni tito stoupenci
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svobodné Itálie pokoušeli, byly však vždy rychle potlačeny. S revolucionáři došlo po řadě

neúspěšných povstání v mnoha italských městech k soudním procesům, které se neobešly

bez vynesení několika trestů smrti. Z těchto procesů co do rozsahu nejvíce vynikaly zejména

soudy v Miláně a v Neapoli. Mnoho účastníků povstání odhalených rakouskou policií přišlo

o život, jiní dostali dlouholeté žaláře a některým z nich se podařilo zachránit útěkem do exilu.

Díky tomu restaurace slavila úspěch a opozice, jež byla zdeptaná porážkou a oslabená

procesy, se na dlouhou dobu nezmohla k většímu odporu.

Postupně se naděje italské buržoazie začaly soustřeďovat k myšlence sjednocení

apeninského poloostrova pod vedením Sardinského království. Agitace Mladé Itálie a strany

umírněných, spolu s dosavadním hospodářským vývojem v italských zemích, výrazně

stupňovaly společenské i politické napětí. Velké vzepjetí přišlo s následující etapou

risorgimenta v letech 1848 – 1849, v podobě zahájení italské revoluce, k němuž dalo podmět

sicilské povstání proti despotické vládě Ferdinanda II. Tehdy sardinský král Karel Albert

vyhlásil Rakousku válku za jednotu a nezávislost Itálie. Ta však neměla dlouhého trvání –

rakouská intervenční vojska pod vedením maršála Radeckého ji po nedlouhé době rozhodla.

Vítězství rakouských vojsk umožnilo v celé zemi nástup kontrarevoluce a Rakušanům se brzy

podařilo obnovit předrevoluční stav v Toskánsku, Parmě i Modeně. Habsburkové a jejich

spojenci se rozhodli obsadit i Papežský stát, kde byla 9. února 1849 vyhlášena Římská

republika, hájená vlastenci z celého poloostrova v čele s Mazzinim a Giuseppem Garibaldim.

Papežovo postavení bylo obnoveno zásahem Francie, která pod záminkou zprostředkování


[…]


Poslední část práce se zabývá stručným srovnáním obou autorů a jejich memoárů,

které se od sebe v mnohém liší, ačkoli se oba zakládají na stejném námětu. Následuje

připomenutí, že znalost obou děl má význam i pro současného čtenáře, jenž se s nimi může

setkat mimo jiné v nejnovějším románu Umberta Eca Il cimitero di Praga.

V závěru jsou oba memoáry zhodnoceny a podtrženy jejich charakteristické prvky.

Nakonec je zdůrazněn význam jejich studia, které může čtenáře výrazným způsobem obohatit.
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9 RIASSUNTO

La presente tesi è dedicata a due memorialisti garibaldini, Giuseppe Bandi e Giuseppe

Cesare Abba. La prima parte del lavoro contiene una breve ricapitolazione dello sviluppo

del Risorgimento italiano, con particolare attenzione alla Spedizione dei Mille

e alla personalità di Giuseppe Garibaldi, la cui conoscenza è fondamentale per capire le opere

di Abba e Bandi. Nell'altra parte della tesi, oltre al breve riassunto della letteratura

risorgimentale, viene descritta la categoria di memorialisti garibaldini, specificando i tratti

comuni degli autori che collegavano i temi delle loro opere con Garibaldi e le sue spedizioni

militari.

In seguito, uno spazio speciale è dedicato ai quattro rappresentanti della letteratura

garibaldina, i quali, oltre al Bandi e Abba, possono essere considerati i più importanti:

Giovanni Costa, Eugenio Cecchi, Anton Giulio Barrili e Giuseppe Guerzoni.

A Giuseppe Bandi è dedicata la parte successiva, che si apre con la trattazione

della dua vita, con particolare interesse per la sua partecipazione agli avvenimenti

risorgimentali, soprattutto la Spedizione dei Mille, la quale lo ispirò più tardi a scrivere il suo

libro di memorie. Segue, infine, una breve presentazione della sua produzione letteraria.

La parte successiva contiene un'analisi delle sue memorie, I Mille, concentrandosi in primo

luogo sulle caratteristiche dell'opera e sui temi principali: l'immagine di Giuseppe Garibaldi,

la Spedizione dei Mille e l'immagine della Sicilia. Al fine di consentire una migliore

comprensione, l'analisi delle memorie è sostenuta dai corrispondenti brani dell'opera.

La stessa procedura viene seguita anche nella parte della tesi dedicata allo scrittore

Giuseppe Cesare Abba. Dopo la presentazione della vita e della produzione letteraria

dell'autore, l'attenzione viene rivolta all'analisi delle memorie di Abba Da Quarto al Volturno.

Inizialmente il libro viene delineato nelle sue caratteristiche essenziali, successivamente viene

forota la descrizione dei temi più importanti che sono, così come nelle memorie di Bandi,

l'immagine di Giuseppe Garibaldi, la Spedizione dei Mille e l'immagine della Sicila. Anche

in questo caso l'analisi viene sostenuta da brevi brani dell'opera.

L'ultima parte della tesi è dedicata ad una breve comparazione dei due autori

e delle loro memorie, che, benché basati sullo stesso tema, differiscono molto. Segue

un'avvertimento che la conoscenza di entrambe le opere è importante anche per il lettore

contemporaneo che le può incontrare, tra l'altro, nell'ultimo romanzo di Umberto Eco

Il cimitero di Praga.
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Nella conclusione viene espressa una valutazione finale su entrambi i libri,

sottolineando nel contempo gli elementi più caratteristici di entrambi. Infine, si sottolinea

l'importanza dello studio di queste opere, che si tradurrebbe in un notevole arricchimento

del lettore.
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10 SUMMARY

The aim of this paper is to acquaint the reader with two Garibaldian memorialists

Giuseppe Bandi and Giuseppe Cesare Abba. In the first part there is a brief recapitulation

of a course of the Italian Risorgimento, with special emphasis on the Expedition

of the Thousand and the character Giuseppe Garibaldi, whose knowledge is crucial

to the comprehension of Bandi's and Abba's writings. A further part is given over a brief

overview of literature of Risorgimento and a characterization of the group of Garibaldian

Memorialists, within which there are outlined common features of the authors that connected

the themes of their writings to Garibaldi and his military expeditions. A particular space is

furthermore dedicated to the four representatives of Garibaldian literature, which can be

considered besides Bandi and Abba the most important: Giovanni Costa, Eugenio Cecchi,

Anton Giulio Barrili and Giuseppe Guerzoni.

Furthermore, the paper deals with Giuseppe Bandi alone. First, an outline is provided

of his life, focusing on his participation in the events of Risorgimento, especially

on the Expedition of the Thousand, which later inspired him to write his memoir. Eventually,

there is a brief introduction to his literary production. The following part is devoted in detail

to his memoir I Mille. The focus is first on the characteristics of the work and later

on the analysis of its most important themes: the image of Giuseppe Garibaldi, the Expedition

if the Thousand and the image of Sicily. The analysis of the memoir is also supplemented

with relevant extracts.

The same procedure is as well followed in the part of the paper dedicated to the writer

Giuseppe Cesare Abba. After outlining the life and introducing the author's most important

works, the attention is paid to the analysis of Abba's memoir Da Quarto al Volturno.

After a complete characterization of the work, the paper focuses also on the analysis of its key

themes, which are just as Bandi's the imagine of Giuseppe Garibaldi, the Expedition

of the Thousand and the imagine of Sicily. The analysis of the memoir is also accompanied

by relevant examples of work.

The last part of the paper deals with a brief comparison of both authors and their

memoirs, which are, although they are based on the same theme, different in many ways. This

is followed by a reminder that the knowledge of both works is also important

for the contemporary reader, who can encounter them, among other things, in the latest novel

of Umberto Eco Il cimitero di Praga.
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In the conclusion, both memoirs are evaluated and emphasized their characteristic

features. Finally the paper emphasizes the importance of their study, which can significantly

enhance the reader.
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