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Bakalářská práce Simony Rezkové se věnuje analýze vzpomínkových děl

Giuseppa Bandiho a Giuseppa Cesareho Abby, přibližujících jednu z nejvýznamnějších

událostí italského národního sjednocení, a sice výpravu Tisíce pod vedením Giuseppa

Garibaldiho a následné osvobození Sicílie.

V úvodu jsme podrobně seznámeni s širším historickým kontextem této události i

politicky složitou situací tehdejší rozdrobené Itálie. Dále je nám představen Giuseppe

Garibaldi jako historická osobnost i jako literární postava, což je důležité odlišení, jemuž

je i dále v textu věnována náležitá pozornost (autorka například přibližuje, jak různí autoři

budují obraz slavného vojevůdce a v čem se tyto obrazy překrývají a v čem naopak

naprosto rozcházejí). Prostor získává také úvaha o příčinách vzniku a podobě silného

garibaldiovského mýtu.

Následně autorka věnuje několik kratších kapitol specifické risorgimentální

literatuře a přibližuje další významné Garibaldiho memoáristy, čímž dokládá silnou pozici

tohoto literárního proudu v kontextu soudobé produkce (jakkoli zde nelze beze zbytku

přijmout autorčino tvrzení, že memoárová literatura tvoří nejlepší prozaický článek mezi

Alessandrem Manzonim a Giovannim Vergou, str. 16, v tomto kontextu by se jistě dalo

uvažovat také o próze milánské bohémy, která přináší do italské literatury zcela nová a

svěží témata, to je však samozřejmě zcela mimo okruh této práce). Ačkoli se může zdát, že

autorčino zkoumání se otevírá velmi zeširoka a příliš obecně, než vyústí v konkrétní

analýzu uvedených textů, je tento prolog funkční a zajišťuje pochopení širších souvislostí

období bojů za národní sjednocení a jejich reflexi v literatuře.

Druhá část práce se již zabývá přímo zvolenými autory a jejich memoáry, u nichž

vždy zkoumá jejich jazykovou stránku, uměleckou reprezentaci Garibaldiho postavy a

obraz Sicílie a jejích obyvatel z pohledu příchozích. V závěru pak autorka postupně

všechny tyto roviny textu podrobuje vzájemné komparaci a zmiňuje jejich odkaz současné

literatuře v podobě četných aluzí v novém románu Umberta Eca.

Práce Simony Rezkové je přehledně a logicky strukturována, postupuje od

obecného vymezení tématu ke konkrétní textové a literární analýze, rovněž po obsahové

stránce se jeví velmi zdařilá a inspirativní. Až na několik drobných stylistických

nepřesností (str. 34 – v ponurém světle /raději negativním, nelichotivém světle/, str. 35 –

sedmdesátileté narozeniny /sedmdesáté narozeniny/, str. 39 – hlavní protagonista

/protagonista= hlavní postava, a tedy protagonista bez přívlastku/ apod.) je práce napsána

odpovídajícím, kultivovaným jazykem. Pozitivně hodnotím také úroveň autorčina

překladu vybraných pasáží. Uvedenou práci proto vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku výborně.

V Říčanech dne 12. června 2014 Mgr. Olga Čaplyginová

oponentka